

Skradziony pierścień.

Zaledwie Maryanna przyszyła sukienkę i zdążyła ona złożyć i schować do skrzyni, wchodzi do izby hrabianka blada, drżąc i rzecze:

"Przebieg, Maryanno, coż ci ty zrobiła! Zginął pierścień matki z diamentem z pokoju, w którym prócz ciebie nikt obcy nie był, wróć go, to się ta rzecz da jeszcze ratować, inaczej, gdy się zguba rogi, narobisz sobie i nam wielkich nieprzyjemności."

Przeległa Maryanna odrzekła: "Mój Boże! ja o żadnym pierścieniu nie wiem! — Anim go widziałam, ani nawet nie ruszyła się z miejsca, na które stanęłam, gdyście wyszli do przyległego pokoju."

"Maryanno, mówiła dalej hrabianka, na twoją własną pomyślność zaklinam cię, oddaj pierścień! — Nie wiem jak drogi jest taki pierścień, wartość jego tysiąc blisko talarów. — Sądzę, czyżby nie była wzięta, gdybyś gdzieś eń wiedziała, sądziłaś pewnie, że to jaka drobnotka; wróć go a darujemy ci twą dzieciną lekkomyślność!"

Maryanna zalała się łzami i odrzekła: "Zaprawdę mówię, iż nie wiem o żadnym pierścieniu. Nigdy w życiu nie powstała się ruszyć cudzej własności a miałabym tak wielką rzecz skraść? — O zanać to głęboko wpoił we mnie ojciec szacunek dla cudzej własności, żebym miała dać się złudzić obciwoi!"

Wtem wszedł ojciec do izby, bo pracując w sadzie, widział hrabiankę spiesząc do chaty biegać, a wyrozumiawszy o co rzecz idzie, zawołał z żalem strapiony: "Mój Boże! dziecko! taki pierścień skraść, jestto zastęstwo na karę śmierci. A to jeszcze najmniejsza, wspomnijno na przykazanie Boże, mówiące: "Nie kradnij!" Za taki występek stajemy się odpowiedzialnymi nie tylko ludziom, ale i Bogu, daleko wyższemu Panu, Sędzi, przed którego okiem nie się uitać nie może, bo on jest świadkiem czynów i nawet myśli naszych, przed którym nie popłaca żadna cześć wywółka ani kłamstwo. — Jeżeli o tem Bożem przykazaniu zapomniała, jeżeli zapomniała moje napomnienia, a zaślaponia blaskiem złota i drogiego kamienia, pozwoliłaś chciwość wzięć górę nad sobą i zgrzeszyłaś, to przynajmniej nie trwaj w grzechu, nie przecząc, przynaj się oddaj pierścień!"

Ach ojcie! wierz mi, że pierścienia nawet nie widziałam! — Gdyby taki pierścień na ulicy znalazła, doprawdy, nie miałabym żadnej spokojności, dopokimby go nie złożyła w ręce właściciela; a miałabym taki ukrąść?"

"Córko! oto hrabianka Emilia, która jak Anioł stróż przyszła tu, aby cię oswoiła do nie szerszajacych i odwrócić od ciebie hańbę i karg, która cię dopiero co tak hojnie obdarzyła, nie zasługując na to, że byś ją okłamywała! — Masz pierścień, to się przynaj, a hrabianka przez swoje pośrednictwo u rodziców ocali cię od haniebnych skutków kradzieży! — Maryanno! bądź rzetelna; nie kłam!"

"Ojcie! wszakże ci to wiadomo, iż w życiu mojem niczego, coby najniej więcej było, nie skradłam; nawet ani jednego jabłuszka z cudzego drzewa, garstki trawy z cudzej roli, a co dopiero miałabym skraść tak wielki klejnot! — Wierz mi, ojcie! wszak w życiu mojem kłamną przed tobą nigdy nie odważyłam się!"

"Maryanno! spojrzaj na moją zsiwiałą głowę! — Nie przecyzniasz się do tego, iż bym, zgryzota znekany, życie moje nie skończył! — Oszedł mi już i zgryzoty! — Wyznaj w obec Boga, który złożył dzieła karę bądź, czy masz pierścień? — Na miłość duszy twej i mej zabawie zaklinam cię, powiedz prawdę!"

Maryanna wzniósła oczy ku niebu, złożyła ręce i rzekła: "Bóg świadkiem, że nie mam pierścienia! — Jak pragnę być zbanowana, tak pewnem jest, że nie wzięłam pierścienia!"

"Po takim zaklęciu się, wierzę ci! Wierzę, żebyś w obec Boga, w przytomności hrabianki, przed strajem ojcem nie odważyła się kłamać, że jesteś niewinna, jak się przekonuję, więc ta okoliczność zaspakaja mię; uspokój się i ty, a nie obawiaj się niczego. Jedno tylko i to istotnie jest na świecie, a tem jest grzech. Wzięcie, haniębna śmierć, są niczem względem tamtego. Niech więc przyjdzie na nas co chce, niech nas wszyscy opuszca, niech przeciwnie nam wszyscy powstaną, przeciw przy czystości sumienia, Bóg nas nie opuści i będzie niewinnych przyjacielom. Jego potężna opieka wykrzyje z czasem naszą niewinność, prędzej czy później, to albo na sądzie bożym!"

Hrabianka tulała swe rozczulenie odczuwała się. "Moi ludzie, gdy was tak mówiących słyszę, muszą wprawdzie wierzyć, że pierścienia nie macie; wszakże wiążąc z drugiej strony na uwagę okoliczności towarzyszących zgubie, nie inaczej się zdaje, jak, że go mied musicie! — Matka moja przypomina sobie z pewnością, że przed przyłączeniem mojem z Maryanną do jej pokoju, pierścień leżał na stoliku, umie nawet oznaczyć miejsce na którym go w tej chwili widziałam. Żywa dusza przez nas nie była w tym pokoju; Maryanna sobie przypomni, że przy tym stoliku nie byłam nawet. Gdyśmy z matką poszły do drugiego pokoju, sama Maryanna została tam, gdzie leżał pierścień, przed naszym przyściem i potem aż do spozstrzeżenia zguby, nikt tam nie był. Skorośmy się oddaliły, zamknęła matka na zamek drzwi pierwszego pokoju i udała się do drugiego, żeby się tam ubrać. Gdy potem się wróciła i chciała włożyć sygnet na palec, już go nie znalazła. Przerzuciła wszystko w pokoju, nie pozwoliła nikomu, nawet mnie, wejść do niego, aż przetrząsnęła wszystko, szuka-

jąc; to przecież było bezskutecznie. Powiedzieć teraz sami, któz ten pierścień mógł wzięść?"

"Ja tego nie pojmuję! — pojmuję to tylko, że nas Bóg wiele doświadcza! Wszakże bądź co bądź! rzekł ojciec z wznieśmieniem w niebo oczyma i rękami, Boże! oto tu jestem, rób ze mną, jak święta wola Twoja rozkaże! Nie usuwaj mi tylko Twej łaski, a na tem dosyć mi będzie!"

"Wiercie mi! rzekła hrabianka, ja wracam z ciężkim sercem do domu! Smutna to dla mnie rocznica urodzin! — Już widzę, jak okropnie źdź nie szerszajacy powstanie! — Jeszcze matka, chroniąc Maryannę, nikomu o zgubie nie powiedziała, ale na długo nie da się to zataić. Matka ten pierścień musi dziś mieć u stofu; bo ojciec, którego się dziś na obiad ze stolicy spodziewamy, spozstrzeżyłby łatwo, że go nie ma, ile, że go w dzień moich urodzin ofiarował i ona go oddała w każdą rocznicę nosi, oczekuje więc, że jej go niewiadomo przyniesie. Bądźcie zdrowi! radabym powiedział, że jesteście niewinni, ale któz mi uwierzy?"

Emilia wyszła, ocierając zapłakane oczy; ojciec wraz z córką zanadto strapieni byli smutkiem, żeby ją odprowadzić. Ojciec siedł na ławce; wsparty głowę na rękę, patrzył w ziemię zamysłony, bzy toczyły się po jego licach. Maryanna ukłękła przy nim, spozprała mu w oczy i rzekła: "Ojciec kochany! wierz mi, że w tem zdarzeniu na włos nie zawitałam!"

Jakob podniósł ją, popatrzył się w jej niebieskie oczy i rzekł: "Tak Maryanno, ty jesteś niewinna! bo tak śmiało i poufnie winowajca nie spojrzyl!"

"O ojcie! jakież to koniec weźmie nasze utrapienie! jaki nas los czeka! O gdyby ta smutna przyszłość mię samą dotknęła, zniostabym ją cierpliwie; że ty dla mnie masz cierpieć, to mi jest najokropniejszą!"

"Bieję ufnosć w Boga i nie rozpaczaj; bez Jego woli włos nie spadnie. Wszystko, co nas czeka, jest z dopuszczenia Bożego i na dobro nasze, bo od Ojca naszego pochodzi, i coż możesz chcieć więcej nad naszą pociechę? Niech ci przyszłość nie tworzy, stoj zawsze przy prawdzie. Czy ci grozić będą, czy ludzie cię obietnicami, nie zbaczaj na włos od prawdy, nie obrażaj sumienia. Czyste sumienie jest najlepszą pociechą nawet w więzieniu. Pewnie nas zechcą rozłączyć; ojciec twój Marycho nie będzie ci mógł nieść pociechy, szukażcie więc takowej u Ojca Niebieskiego, który zawsze jest z tobą; ojcze! twój obrońcy nie zdoła cię zabrać."

W tem z traskaniem rozworzono drzwi, a na progu pokazał się urzędnik sprawiedliwości, jego pisarz i kilka służących. Maryanna przełknięta, krzyknęła i rzuciła się w objęcia ojca.

"Rozłączcie ich!" zawołał sędzia, a ozy jego iskrzyły się gniewem. — "Córko! ukucijcie na kajdany i zaprowadźcie do więzienia; a ojca osadzcie także pod strażą. Dom i ogród tymczasem dozor, żeby tu nikt nie wszedł, aż wszystko z pisarzem przejrzymy."

Rozkaz ten słudzy natychmiast wykonał: Maryannę porwali z objęcia ojcowskiego i okuli w kajdany zemdlała i w takim stanie wyniesli ją z domu. Gdy ojciec i córka wyprowadzono na ulicę, o toczyła ich wielka liczba zgromadzonego ludu, bo zdarzenie o pierścieniu wnet rozszedło się po całej wsi i zwaibito dużo ciekawych. Jak zwykle różni różnie sądzili, byli tacy co im się nie mogło pomieścić w głowie, jakby Maryanna i Jakob, ta para poczywili ludzi mogli być tak wielkimi winowajcami; inni litowali się nad ich nieszczęściem, sąd Bogu zostawiając, a najwięcej było takich, którzy takto uwierzyli, że są zbrodniarzem. Byli to ludzie albo lekkomyślni, co chcieliby wszystkich prócz siebie widzieć złymi, albo zazdrośni, co im ciężko było widzieć zszerszajacych od siebie. "Teraz można wnieść, mówili ci ostatni, zgdaj im tak przyrastało wszystkiemu! W taki sposób, pojmujemy, że jest łatwo wzbogacić się, kiedy się sięga po to, czego się nie potozło, i tak podobnie sądzili przed czasem. Przed czasem, bo dopiero, gdy Bóg swój sąd ogłosi, pokaże się prawda; wrzód może się człek dużo omylił, osobliwie gdy namiętność jaka lub brak miłości bliźniego, wmgęsa się do naszego sądu."

Wszakże nie wszyscy Eichburszczanie byli tak nielitościwymi; wielu było z szerszajacych polityowaniem względem Jakob i Maryanny, a wielu mówiło sobie: Mój Boże! jak też to człowiek jest ufonym! i najpoczywsi nie jest wolen od upadku! Ktoby był źle myślał o tych poczywili ludziach. Kto wie? może to jest i nie jest tak źle, jak powiadają; niechże Bóg wykrzyje ich niewinność albo doda im łaski nawrócenia się, jeżeli w samej rzeczy upadli, a nas niech broni i zachowa od podobnego upadku!" Stało tam i wiele małych dzieci, które równie płakały i mówiły sobie: "Jeżeli ich uwigę, jakże nam będzie mógł dać Jakob owoc, a Marychna kwiatków? Niewinno samolubly! Nie umieli oni źle sądzić o ludziach, bo sami byli wolni od występ-ków; kto im dobrze czynił, tego kochał."

ROZDZIAŁ IV. Maryanna w więzieniu.

Wnieosno Maryannę omdlała do więzienia, gdy się ooculiła poczęła rzewnie płakać, załamywać ręce, wyrzekać i modlić się, aż tem wszystkim znużona i osłabiona padła na postanie ze stomy i zasnęła. Ocknęła się późno w nocy; w ciemności nie mogła pojąć gdzie jest; zająsło z owym pierścieniem, które jej przysłało na myśl, sądziła być snem, i zdawało się jej, że leży na swem łozu. Już poczęła się cieszyc, że zniki ten dręczący, gdy uczuła kajdany na rękę i nogach, przelęknęła się, powstała z postania, a kleknawszy i wzniosłszy ręce swe tak się modliła: "Oż tu innego czynić mogę, jak nie niewinne, kajdaniami obciążone ręce,

wnieć do ciebie Boże! Spojrzaj na mnie łaskawie, wspomnij, że niewinna źle i fałszywie osądził ludzi! Jesteś opieka i wybacicielem niewinnych, wywab i mnie w tej niedoli! Zmij się nademną! Zmij się nad moim niewinnie cierpiącym ojcem! Wlej pociechę w serce jego, ujm jemu boleści, choćbyś na mnie jego cząstkę przetrzącał."

Na wspomnienie o ojcu potok łez skropił jej twarz, boleści i litości przytumił jej głos, długi czas słycał było łkanie i kwilenie. Zająsniat dotąd czarna okryty chmurą księżyc, zająsniat małym okienkiem do więzienia przez żelazną kratę, którą odznaczył na posadzce; przy świetle jego widziała Maryanna cztery brudne i wilgotne ściany więzienia, te garść zbuntwiałej stomy, na której spoczywała, daban z wodą i kawał czarnego chleba, dane jej na positek; tak rozpoznawszy swoje nie szerszajacy położenie, przeto usiłowała rozzerwać swe smętne myśli, i poczęła rozmawiać z księżycem jakby z przyjacielom; ten mówił: "Ty dawny mój przyjacielom, odwieczasz mi i chcesz widzieć jak mi się powodzi? — O! dawniej, gdyś zaglądał do mojej komórki przez okienko liście pokryte, świeciłeś przeciw wesoło, dziś przez te kraty, posępne jest twoje światło czy ty się nie smucisz nad mojem obecnem położeniem. Nigdy nie myślałam, widzieć cię w tak bolesnej dobie! Cóż tam robisz mój biedny ojciec! — Pewnie ty księżyc także zaglądasz do jego więzienia! O! gdybyś ty mógł mówić i powiedział mi, jak córka ubolewa nad jego nieszczęściem."

"Ale jakże nieodrzeźnicie mówię w moim smutku! Daruj mi Boże, moje próżne myśli! Ty Boże jesteś wszędzie; widzisz mnie i ojca mojego w więzieniu. — Ty znasz nawet myśli człowieka, a przeto wiesz, że tak mnie, jak ojca niewinnie posiadają o złodziejstwo! Twój wszech-moconej pomocy ani mury, ani kraty żelazne przeszkadzić nie mogą! posłizże nam uciemiężonym ojcowską twą pociechą!"

Z podziwieniem wielkiem Maryi, rozszedł się w więzieniu miły zapach kwiatów; rano gdy zbierała koszyk kwiatkami, związała zbywając w bukiet, zatknęła w zanadrze i te to napelnili wonią więzienia. Doszedzsy tego, wyjęła bukiet i mówiła: "Ach to i wy niewinne kwiatki dostalyście się do więzienia! Wy niewinne i ja niewinna; to też jest ulga w moich cierpieniach, bo gorzejby było jeszcze, gdyby sumienie czyniło wyrozumiałe!"

Przypatrząc się bliżej bukietowi i spozstrzegłszy w nim paczki róż i kilka niezapominajek, mówiła dalej: "Kiedym was kwiatki dostalyście się do więzienia! Wy niewinne i ja niewinna; to też jest ulga w moich cierpieniach, bo gorzejby było jeszcze, gdyby sumienie czyniło wyrozumiałe!"

Przypatrząc się bliżej bukietowi i spozstrzegłszy w nim paczki róż i kilka niezapominajek, mówiła dalej: "Kiedym was kwiatki dostalyście się do więzienia! Wy niewinne i ja niewinna; to też jest ulga w moich cierpieniach, bo gorzejby było jeszcze, gdyby sumienie czyniło wyrozumiałe!"

Razu jednego w maju, w dniu pięknym, pogodnym, wyszedł sobie ksiądz proboszcz z brewiarzem w pole. Modlił się do Pana Boga, spoglądając ku niebu — i aż serce rozradowało się jego, gdy spojrzął na rozległe góry ślicznej pszenicy i żytku, na zielonuteńkie łąki — i jak pastwo po powietrzu bujając, swięgotę to sobie wesoło, niby na podziękę Ojcu niebieskiemu. W tem nadszedł drogą żebrak zimerowany, wychudły, żółty, — istny try chodzący, a pokrywały go tylko łachmany. Gdy zobaczył księdzia, wyścięgnął ku niemu rękę i drząc cały słów kilka wymówił, o wsparcie prosząc.

"A żkądście i dokąd idziecie! — zapytał proboszcz, podawszy mu ostatnie trzy grosze, które miał w kieszeni. — Idź z Plocka, dobrodzieju. Byłem tam cieślą i, at, spadała na mnie belka, zgruchotała mi rękę i całego z skretesem potłukła. — Odkrył łachman i pokazał ramię."

Ksiądz Piramowicz dostrzegł, że biedak w miejscu kszuści miał tylko kawał brudnego płatka.

"Wzięto mnie do szpitala — mówił dalej żebrak — leżałem tam długo, chorowałem ciężko... Tymczasem i żona mi zmarła, zmarnowało się wszystko, teraz, a chory jeszcze i kaleka, włokę się o żebnanym chlebie do brata, który jest krolezkiem w Krasnymstawie."

Zacny kapłan miał try w oczach: spojrzął ku niemu i westchnął — spojrzął się na ziemię, tak była śliczna i plony zapowiadała obfito — a przed nim stał nędzary wygłodniały, bez odzienia, kaleka! — Maca się po kieszeniach — szuka — ha! drogi Kraków i za grosz nie tam już w żadnej nie było kieszeni. — W tem myślał jakaś, znać pocieszająca przyszła mu na głowę — bo aż się uśmiechnął i pokręcił głową.

"Poczekajcież tu chwilkę — wymówił do żebraka i pobiegł za krzaki blisko drogi: położył brewiarz na trzmielinie, zdjął werwende, ściągając koszule i zwinął ją w kłębek; potem znowu wdział werwende i zaplął ją starannie, aby nikt nie dojrzał, że pod nią kszuści nie było. Podjął brewiarz, koszulę wzięł pod pachę, a wróciwszy do biedaka, podał mu ją szybko — zawinił się nagle i dyrdym ku miasteczku pospieszył. Znać nie chciał, by mu żebrak dziękował — i o mało, że się nad nim nie rozplakał."

Ale idąc tak sobie ku domowi, przypomniał mu się Galkiewiczowa — i ogarzył go aż niby strach przetrzął. Zdałowa mu się tak, jakoby wszyszy ludzie patrzyli na niego, że to on bez kszuści zostaje. Pomknął poza płotem, cicho wszedł do pokoju — i ani już śmiał znowu hać o szklanke mleka, które o tej porze zwykłe pijał. W tem patrzył o szczęście niespodziewane! — tuż przy piecu stał kosz z bielnią co tylko wymaglowana. Ksiądz Piramowicz rzucił się ku niemu, wyciągnął koszulę i ucieka do alkierza, gdzie spiał. Potem, ubrawszy się, powrócił znowu jakby nigdy nie było zaszło, i zawołał o swoje mleczko i kawałek chleba. Cały radował się duszą, że tak dobrze odbyło się wszystko. Ale, nie mówić to hoc! dopki nie przeszkoczy się rowu.

mieć nadzieję w Bogu. Toć ten co ziółko do wśród wiatrów zimowych, pod mrozącym śniegiem i lodem, w jego świeżości i zieloności utrzymuje, i mnie pokrzepiać zechce w moich cierpieniach."

"Oto i listki wawrzynowe w moim bukietcie, przypominają owe wawrzyny, które obiecał są tym, co mężnie walczyli w tem życiu z dotkliwymi przeciwnościami i nie dali się onym zwyciężyć. Wierzę, coś powiedział Panie, że zwyciężycy dasz koronę żywota i spodziewam się, że za męzne przewyciężenie siebie samej raczysz mi onę udzielić. Wy kwiatki do widzenia również dla ziemskiej radości! nikt nie wie, ale tamta korona, co nas czeka po krótkich cierpieniach, jest wieczna!"

Ciemny obłok zakrył przyszycający księżyc; Maryanna nie mogła widzieć owych kwiatków i rozmawiać z nimi, posępna ciemność napelniała więzienie. Smutne myśli poczęły ją straszyć, ale przeleciała chmura tamująca światło księżycy i znowu jasność napelniała więzienie: "Takto, mówiła sobie, z tego powodu może niewinność być zamknięta na czas jakiś, ale potem zająsniacie na nowo. Obecnie cięża na mej niewinności ponure chmury okrutnych podejrzeń, ale Ty Boże, rozprzeżesz te fałszywe zarzuty i pokażesz prawdę, że jestem niewinna!"

Po tych uwagach położyła się Maryanna na postaniu i zasnęła pokrzepiającym snem; snio jej się: że chodząca po sadzie potoczonym wśród pustyni otoczonej niebotycznymi świerkami, przy świetle księżycy, w okolicy nieznannej. Jeszcze jej księżyc nigdy tak jasno i powabnie nie przyszycał; śliczne kwiatki rozlewały najprzyjemniejszy zapach i barwity rozmaitością kolorów swoich. Znalazła tam i ojca swego z wypogodzoną twarzą; pospieszyła ku niemu i z radości, iż go tak widzi, płakała na piersiach jego spoczywając. Gdy się odekła, zroszone łzami były jej lica.

ciąg dalszy nastąpi.

Skradziona Koszula.

Przy wielkim gościu z Warszawy do Lublina leży miasteczko Kurów, od tego ostatniego miasta o mil szesć podobno. W tem Kurowie był niedgdy proboszczem młody zany i uczony, ksiądz Piramowicz, poczciwego bardzo serca, dobroczynny i litościwy, że byby i wszystko rozdał pomiędzy biednych. A prztem sam nie miał wiele, jak to litościwym dzieje się często, i gdyby nie stara jego gospodyni, pani Galkiewiczowa, skrzętna i zbieżna, która o dobro jego dbała i ani dospała nie dojadła, biegając w gospodarce od świtku do ciemnej nocy — to byby szanowny proboszcz nieraz pewnie niedostatku zaznał."

Razu jednego w maju, w dniu pięknym, pogodnym, wyszedł sobie ksiądz proboszcz z brewiarzem w pole. Modlił się do Pana Boga, spoglądając ku niebu — i aż serce rozradowało się jego, gdy spojrzął na rozległe góry ślicznej pszenicy i żytku, na zielonuteńkie łąki — i jak pastwo po powietrzu bujając, swięgotę to sobie wesoło, niby na podziękę Ojcu niebieskiemu. W tem nadszedł drogą żebrak zimerowany, wychudły, żółty, — istny try chodzący, a pokrywały go tylko łachmany. Gdy zobaczył księdzia, wyścięgnął ku niemu rękę i drząc cały słów kilka wymówił, o wsparcie prosząc.

"A żkądście i dokąd idziecie! — zapytał proboszcz, podawszy mu ostatnie trzy grosze, które miał w kieszeni. — Idź z Plocka, dobrodzieju. Byłem tam cieślą i, at, spadała na mnie belka, zgruchotała mi rękę i całego z skretesem potłukła. — Odkrył łachman i pokazał ramię."

Ksiądz Piramowicz dostrzegł, że biedak w miejscu kszuści miał tylko kawał brudnego płatka.

"Wzięto mnie do szpitala — mówił dalej żebrak — leżałem tam długo, chorowałem ciężko... Tymczasem i żona mi zmarła, zmarnowało się wszystko, teraz, a chory jeszcze i kaleka, włokę się o żebnanym chlebie do brata, który jest krolezkiem w Krasnymstawie."

Zacny kapłan miał try w oczach: spojrzął ku niemu i westchnął — spojrzął się na ziemię, tak była śliczna i plony zapowiadała obfito — a przed nim stał nędzary wygłodniały, bez odzienia, kaleka! — Maca się po kieszeniach — szuka — ha! drogi Kraków i za grosz nie tam już w żadnej nie było kieszeni. — W tem myślał jakaś, znać pocieszająca przyszła mu na głowę — bo aż się uśmiechnął i pokręcił głową.

"Poczekajcież tu chwilkę — wymówił do żebraka i pobiegł za krzaki blisko drogi: położył brewiarz na trzmielinie, zdjął werwende, ściągając koszule i zwinął ją w kłębek; potem znowu wdział werwende i zaplął ją starannie, aby nikt nie dojrzał, że pod nią kszuści nie było. Podjął brewiarz, koszulę wzięł pod pachę, a wróciwszy do biedaka, podał mu ją szybko — zawinił się nagle i dyrdym ku miasteczku pospieszył. Znać nie chciał, by mu żebrak dziękował — i o mało, że się nad nim nie rozplakał."

Ale idąc tak sobie ku domowi, przypomniał mu się Galkiewiczowa — i ogarzył go aż niby strach przetrzął. Zdałowa mu się tak, jakoby wszyszy ludzie patrzyli na niego, że to on bez kszuści zostaje. Pomknął poza płotem, cicho wszedł do pokoju — i ani już śmiał znowu hać o szklanke mleka, które o tej porze zwykłe pijał. W tem patrzył o szczęście niespodziewane! — tuż przy piecu stał kosz z bielnią co tylko wymaglowana. Ksiądz Piramowicz rzucił się ku niemu, wyciągnął koszulę i ucieka do alkierza, gdzie spiał. Potem, ubrawszy się, powrócił znowu jakby nigdy nie było zaszło, i zawołał o swoje mleczko i kawałek chleba. Cały radował się duszą, że tak dobrze odbyło się wszystko. Ale, nie mówić to hoc! dopki nie przeszkoczy się rowu.

Nazajutrz, rychło bardzo, zbudził go krzyk, płacz i jakiś wielki harmider kobiecy. Porywa się i słucha.

"Wzięłaś, hultajko, wzięłaś! — wrzeszczała gospodyni, tupając nogami — nikt inny tu nie postać, jeno ty złodziejko! ladao! niedogodno! wszyszy wciuracny niechaj ciebie porwa! Nie daruję, nie daruję. Na te wykrzykniki, odpowiadała dziewczka potulnym głosem, zanosząc się od płaczu: — Widiż Bóg... Matka najświętsza... Wszyscy Święci... anim widzieli... anim się dotknęła... O święty Antoni zmij się ze mnie! — Własnie wraz! Święty Antoni będzie się nad złodziejką litował! Jeszcze nie co? — krzyknęła znowu pani Galkiewiczowa. — Widiżcież ją, one złodziejke, hultajkę, ladao! Pójdzcie, o, pójdzcie ty ze mną do pana burmistrza: do komórki, w dyby, różgami, różgami tobie! To ciężka praca moja a własność dobrodzieja! Już się sumienia nie miała niegodziwa, tak dobrego pana okradać. Nie daruję! nie daruję!"

— Jak Boga kocham!... Przysięgam... anim patuszka jednego nie wzięła... Pot zimny obłak czoło zacnego kapłana: kszuła to, nie szerszajaca kszuła! bo już i wdział o co tam chodziło. Przypodział się szybko i nagle pomiędzy kobietami stanął.

— Cóż się stało? zapytał niemal bez tchu. — Ta niegodziwa, hultajka, ladao, dobrodzieju, koszulę z tego tutaj ukradła kszuła! zawołała gospodyni i rozkrzyżowała się przed nim, a dziewczka głośno ryknęła i jednego słowa wyrzec nie zdołała.

— To nie ona, nie ona! Nie obwiniaj nieustannie, kobieto! To przecież ja... ja sam wzięłam, — wymówił proboszcz uderzając się w pierś. — Jakt! Dobrodziej? — przeżegnana się kobieta.

— Powiadam, że ja! — A gdzież wczorajsza kszuła? — Dalem ją ubogiemu... nędzarzowi — odrzekł kapłan cichym głosem, zapaniony kłiekami.

Pani Galkiewiczowa przeżegnana się znowu, upadła na kolana, zmówiła modlitwę — a potem rzuciła się dziewczce na szyję i z płaczem przeproszała ją za posądzenie niesprawiedliwe.

— Święty Antoni rychło mnie wysucha! — wyrzekała dziewczyna pokornie. — Ale koby też był pomyślał, że to sam dobrodziej... — wymówiła gospodyni, pokręcając głową — chociaż ja wiem jaki to dobrodziej: ostatnią przecie oddały koszulę.

— No, no, cicho już o tem! A proszę nie gadać nikomu o tych sprawach domowych! — zawołał proboszcz odrzknąwszy sobie. — Trzymaj język za zębami, aby świat nie wiedział o waszych babkich swarach.

Własnie też i na mszę św. zadowolony.

PAULINA z L. WILKOŃSKA.

Doraźnia sprawiedliwość. Dziennikowi Strana donoszą z Elisawetgradu, że miejscowy urzędnik administracyjny z pomocą komend wojskowych, jeżdząc ze wsi do wsi, chłozęca różgami chłopów, podejrzanych o udział w rozruchach anty-zydrochodkich, niewiadzący w zbyt ślicze dochozenie kto z nich winien, a kto nie. Skoro tylko jakikolwiek zyd oskarży chłopą, natychmiast rozciągają go i biją różgami niemilosiernie. Do jednego z takich podrząjących "przedstawicieli sprawiedliwości", przyszo w pewnej wsi, już po odbytej egzekucji ryczałowej, kilkanaśc chłopów z proźbą, aby im dano różgami, ponieważ podczas chłostania jeneralnego byli nieobecni... Proszą znowu o to dla tego, aby już "swoje odbyły i by w przyszłości spokojnymi..."

"Żydów mi wprawdzie nie biliśmy i nie rabowali — mówili dziwni ci petenci — ale nie było ich i nie rabowali wielu z tych, których obito różgami. I nas więc to nie minie, więc niechajby już raz skończyło się..." Jenerał gubernator Dundukow Korsakow — dodaje Strana — skoro się dowiedział o takim wymierzaniu sprawiedliwości, kazał go zaniechać a urzędników poddał pod odpowiedzialność surową.

Nowe panczerze. Pewien oficer artylerji saskiej w Lipsku pracuje nad wynalezieniem sposobu zabezpieczenia pierścienia od kul i nęprzyszycających. Wymyślił już przyrząd kruszcowy, względnie dość lekki i do piersi przystający, który ma osłaniać płuca i serce przed kulą z broni ręcznej. Z pomocą najświetniejszego architekta lipskiego zrobiono płytę stalową 1½ cm. grubą, 35 cm. szeroko, 25 cm. wysoką, a 1 kilogram, i 75 gr. ciężką. Wewnętrzna strona wystosana jest cienką warstwą wężny, pomocowaną do wierzchniej płyty angielską stalą, która ma giętkość i twardość wycieczającego pióra stalowego. Przed kilku dniami wykonano w Lipsku próby z takim napierścieniem, przymocowanym do tarczy drewnianej. Jeden z najdzielniejszych strzelców lipskich p. Frietschler dał 8 ostrzałów, p. Hasse trzy strzały z oddyłowką Martina. Osm tylko strzałów trafiło. Jedna kula o brzeg napierścienia trafiła i wyrwasz kawałek kruszców, odszkoczyła. Dwie kule trafiły w to samo miejsce (z odległości 175 metrów), z tych jedna przeszła na wyłot. Czwarła kula trafiła w dolny brzeg, również płytę przedziurawiwszy. Kule, które przeszły, leżały zupełnie płaszczone między wata i tarczą drewnianą. Reszta kul, trafiszy w środek napierścienia, pozostawiła tylko nieznaczne zagłębienia na płycie. Pierwsza ta próba dosyć szerszajaca, skłoniła znakomitego technika do ulepszenia napierścienia, z którym wkrótce odbyły się mające nowe próby. Nazwiska wynalazcy nie podają gazety.



Król. Niderlandzka Linia Parowców.
PROSTA LINIA NA
AMSTERDAM i NEW YORK
KOMPANIA POSIADA I UTRZYMUJE OPRÓCZ SWOICH
NEW YORK'SKICH PAROWCÓW
TAKŻE LINIE DO
Morza Czarnego, Śródziemnego i Baltyckiego.

Regularne ceduty frachtowe z wszystkich punktów na rzece Renie i do holenderskich posiadłości w Wschodnich Indyach regularnymi parowcami przez Kanał Suezki.

PASAZEROWIE MOGĄ NABYWAĆ KARTY OKRĘTOWE NA WSZYSTKIE KLASY Z WSZYSTKICH PUNKTÓW NIEMIECKICH I PRUSKICH Z KROLEWCA, GDANSKA, SZCZECINA, Z FRANCYI, BELGIJI, WŁOCŁ I W HOLLANDYI.

Podróż z Berlina do Chicago kosztuje tylko \$40.00.
Przez wodę z Amsterdamu do New Yorku \$24.00.
Z Amsterdamu do Chicago \$37.00.

Po bliższe szczegóły należy się zgłosić do:
R. R. H. toe Laer, albo A. Hoppe,
GENERAL AGENT, GENERAL AGENT,
25 S. William Str., New York. 90 La Salle Str., Chicago.

W. SMULSKI, 627 Noble Street, CHICAGO, ILL.
W. DYNIEWICZ, 642 Noble, Corner Bradley Street, CHICAGO, ILL.

Agentami Niderlandzkiej Kompanii Parowców są:
A. SCHERMAN, 52 Bradley cor. Noble st. Chic.
ANDREW KURR, 539 Noble st. Chicago.
JOHN BERNARD, 165 W. 19th st. Chicago.
JOHN T. TANSKI, South Bend, Ind.
JOHN ANGLEWICZ, Winona Minn.

Przeprowadzka od 1. Maja, 1881.
W. Słominska.
Przeniosłam się z Halsted ulicy na:
679 Milwaukee Ave. w pobliżu Noble ulicy.

Magazyn Strojów dla Dam, Panien i Dzieci.
Mam na składzie Robione Kwiaty, Korony do słubów i w każdym gatunku; Pióra, Wstążki, Tiule, Woalki, Koronki i wszelkie przedmioty podług.

Ostatnie Mody Paryskiej, Londyńskiej i Nowojorskiej!
Podejmuje się wszelkich obstalunków dla Bractw Kościelnych i Towarzystw, robię gotowe.

Ghoragwie, Szarfy, Odnaki i Rozety, po j. knajntszych cenach.

Na natchodzącą porę lat

